ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM GIANG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 09 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi

trên địa bàn xã Cẩm Giang năm 2025

 Căn cứ Công văn số 3520/SYT-CCDSTE ngày 20/7/2025 của Sở y tế

thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục triển khai khám sức khỏe cho người cao

tuổi năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 1472/KH-TTYT ngày 03/09/2025 của Trung tâm Y

tế Cẩm Giàng về việc khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi năm 2025;

  UBND xã Cẩm Giang xây dựng và triển khai kế hoạch khám sức khỏe

người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng

đồng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực của toàn xã hội trong việc quan

tâm chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Thông qua việc khám sức khỏe cho người cao tuổi, nhằm phát hiện sớm bệnh, các

bệnh mãn tính, tư vấn sức khỏe và điều trị kịp thời cho người cao tuổi.

- Lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe người cao tuổi tại xã.

2. Yêu cầu:

-Triển khai công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi đảm bảo tính

thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, an toàn, phù hợp.

- Việc tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi, được công

khai, công bằng, đúng đối tượng và an toàn. Để người dân nhận thấy được mục

đích, ý nghĩa của công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi.

- Khắc phục những hạn chế, thiếu sót của những đợt chiến dịch trước, rút

kinh nghiệm trong 4 tháng cuối năm năm 2025, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch

đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác khám sức khỏe cho người cao tuổi

1.1. Đối trượng khám:

- Là người cao tuổi có độ tuổi từ 60 tuổi trở lên tại xã Cẩm Giang

1.2. Nội dung khám:

Tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã với

các nội dung bao gồm:

- Phân loại chỉ định khám lâm sàng

- Khám cận Lâm sàng:

- Khám lâm sàng phát hiện các bệnh về Mắt (phối hợp với bệnh viện Mắt

– da Liễu Hải Dương)

2

- Siêu âm.

- Điện tim.

- Xét nghiệm đường máu mao mạch

1.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện: 03 ngày, từ ngày 15/9 đến hết ngày 17/9/2025

- Buổi sáng: bắt đầu từ 7 giờ đến 11h 30

- Buổi chiều: từ 13h 30 phút đến 17h00

- Ngày 15/09/2025 khám tại Trạm Y tế xã Cẩm Giang, số 1 (Khám cho

người cao tuổi Thị trấn Cẩm Giang cũ )

- Ngày 16/09/2025 khám tại Trạm Y tế xã Cẩm Giang, số 2 (Khám cho

người cao tuổi xã Định Sơn cũ )

- Ngày 17/09/2025 khám tại Trạm Y tế xã Cẩm Giang, số 3 (Khám cho

người cao tuổi xã Cẩm Hoàng cũ )

1.4. Nhân lực
- Bác sĩ Trung tâm Y tế Cẩm Giàng

- Bác sĩ Bệnh viện Mắt - Da Liễu Hải Dương.

- Trạm y tế xã Cẩm Giang số 1,2,3.

2. Công tác lập hồ sơ, danh sách đối tượng khám và theo dõi sức khỏe

- Rà soát, lập danh sách quản lý người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên. Ưu tiên

các đối tượng chưa được khám, quản lý trong các đợt khám trước để đảm bảo

mỗi người dân trên 60 tuổi được khám sức khỏe ít nhất 1 lần/năm.

- Thực hiện lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người cao tuổi trên địa

bàn xã theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch khám bệnh cho

người cao tuổi trên địa bàn xã

 - Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác

khám, chăm sóc sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trong việc triển khai thực

hiện công tác người cao tuổi trên địa bàn.

- Đề xuất nguồn lực, các giải pháp, biện pháp thực hiện chăm sóc sức

khỏe người cao tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các quy định hiện hành.

- Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách được giao cho buổi khám

bệnh cho người cao tuổi.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông.

- Viết và phát tin, bài tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã, thôn về

nội dung, mục đích, ý nghĩa của các hoạt động tư vấn và khám sức khoẻ cho

người cao tuổi, để toàn thể người dân trên địa bàn biết được và tích cực tham

gia, hưởng ứng khám bệnh cho người cao tuổi.

- Thực hiện tốt công tác đưa tin, tuyên truyền về công tác khám sức khỏe

người cao tuổi trên địa bàn,

2. Các Trạm Y tế

-  Rà soát, lập danh sách người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên trên địa bàn; gửi

giấy mời và giao cho y tế thôn đưa  giấy mời đến người cao tuổi  để đến Trạm

Y tế  khám sức khỏe đảm bảo an toàn, khoa học.

3

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao tăng cường

tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và thông báo cho người cao

tuổi đến khám sức khỏe đầy đủ, đúng thời gian tổ chức.

- Tổ chức, phối hợp khám vét cho các đối tượng người cao tuổi sau các

buổi khám chiến dịch, đảm bảo đúng đối tượng, hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Gửi giấy mời hướng dẫn người cao tuổi khi đến khám mang theo chứng

minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân (hoặc giấy tờ tuỳ thân có ảnh) làm

căn cứ lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ cho đối tượng.

- Bố trí các phòng khám, bàn ghế, nước uống, biển, bảng chỉ dẫn phục vụ

cho công tác khám, gồm: Bàn đón tiếp và hướng dẫn, Phòng ghi phiếu khám,

Phòng siêu âm, Phòng khám nội, Phòng điện tim, Phòng xét nghiệm, Phòng kết

luận và ghi kết quả.

- Tư vấn về việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi đến

khám tại trạm. Lưu hồ sơ, thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe

người cao tuổi tại trạm y tế theo quy định.

- Các trạm y tế trên địa bàn xã chủ động phối hợp và đón tiếp Bác sĩ

Trung tâm y tế Cẩm Giàng và Bác sĩ Bệnh viện Mắt - Da Liễu Hải Dương

trong việc khám bệnh cho người cao tuổi theo kế hoạch.

4. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

- Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể xã, tăng cường vận động, tuyên

truyền cho người cao tuổi trên địa bàn xã về việc chăm sóc, chăm sóc sức khỏe

cho người cao tuổi.

 - Vận động người cao tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ đông đủ tại

Trạm Y tế .

- Phối hợp với Trạm Y tế cùng các đơn vị liên quan tổ chức khám sức

khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khám sức khỏe cho

người cao tuổi năm 2025 trên địa bàn xã, đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ quan,

đơn vị, các phòng chuyên môn, các Trạm y tế nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế ;

- TT Đảng uỷ;                  (để BC)

- Lãnh đạo UBND;

- TT Y tế Cẩm Giàng

- Phòng VH-XH;

- Phòng, ban, ngành ;

- Các Trạm y tế 1,2,3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                              Vũ Mạnh Huy

		2025-09-11T08:39:14+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Huy <vumanhhuy@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-11T09:23:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-11T09:24:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!